
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Е  С М Е Т Н Ы Е  Н О Р М А Т И В Ы

ГЭСН 81-02-2001-И6

ГОСУДАРСТВЕННЫ Е ЭЛЕМ ЕНТНЫ Е СМ ЕТН Ы Е 
Н О РМ Ы  НА С ТРО И ТЕЛ ЬН Ы Е И СП ЕЦ И АЛ ЬН Ы Е 

С ТРО И ТЕЛ ЬН Ы Е РАБОТЫ

ГЭСН-2001

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЬЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ 
СМЕТНЫЕ НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

И ЗД А Н И Е  О Ф И Ц И А Л ЬН О Е

Москва 2012

проведение испытаний

https://meganorm.ru


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫ Е НОРМАТИВЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМ ЕТНЫ Е НОРМЫ НА 
СТРОИТЕЛЬНЫ Е И СПЕЦИАЛЬНЫЕ СТРОИТЕЛЬНЫ Е 

РАБОТЫ

ГЭСН 81-02-2001-И6

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ 

НОРМАТИВЫ. ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЭЛЕМЕНТНЫЕ СМЕТНЫЕ 
НОРМЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ И СПЕЦИАЛЬНЫЕ 

СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ

Издание официальное

Москва 2012



Приложение к «Вестнику ценообразования и сметного нормирования» январь 2012 г. Выпуск 1 (ВО)

ББК 65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные 
сметные нормы на строительные и специальные строительные работы.
ГЭСН 81-02-2001-И6
Москва, 2012-45  стр.

«Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. Государственные элементные сметные 
нормы на строительные и специальные строительные работы» содержат изменения и дополнения к 
государственным элементным сметным нормам, утвержденным приказом Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. №253 «Об утверждении государственных сметных нормативов на 
строительные и специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности».

РАЗРАБОТАНЫ Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 29 декабря 2011 г. № 631

ISBN 978-5-91418-152-6
© ФАУ ФЦЦС, 2012



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-И6

В Части 38 «Каменные конструкции гидротехнических сооружений» 
таблицу ГЭСН 38-01-010 изложить в следующей редакции:

Таблица ГЭСН 38-01-010 Укладка хризотилцементных перфорированных дренажных
труб

Состав работ:
01. Выравнивание основания траншеи. 02. Строповка и опускание труб и муфт в траншею. 03. Укладка 

труб на основание по заданному уклону. 04. Установка муфт на стыках с соблюдением зазора. 05. Конопатка 
муфт каболкой.

42



Изменения, которые вносятся в государственные сметные нормативы. ГЭСН 81-02-2001-И6

Измеритель:

38-01-010-01
38-01-010-02

100 м труб дренажа
Укладка хризотилцементных перфорированных дренажных труб диаметром: 

300 мм 
400 мм

Шифр ресурса Наименование элемента затрат Ед. измер. 38-01-
010-01

38-01-
010-02

1 Затраты труда рабочих-строителей чел.-ч 32,12 48,18
1.1 Средний разряд работы 2,6 2,6
2 Затраты труда машинистов чел.-ч 6,05 8,99
3

021116
МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ

Краны на автомобильном ходу при работе на гидроэнергетическом строитель- маш.-ч 0,41 0,64

160201
стве 10 т
Краны на тракторе 121 кВт (165 л.с.) 5 т маш.-ч 5,64 8,35

400001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т маш.-ч 1,24 1,92
4

101-0311
МАТЕРИАЛЫ

Каболка т 0.0038 0,005
101-9005 Трубы хризотилцементные м 101,5 101,5
509-9160 Муфты соединительные шт. 25,4 25,4

43



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

От “ 29 декабг _20Ц___г. № 631

О внесении изменений в Государственные сметные нормативы. 
Государственные элементные сметные нормы на строительные 

и специальные строительные работы и Государственные сметные 
нормативы. Федеральные единичные расценки на строительные 
и специальные строительные работы» утвержденные приказом 
Министерства регионального развития Российской Федерации 

от 17 ноября 2008 г. № 253

В соответствии с Положением о Министерстве регионального развития 
Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2005, № 5, ст. 390; № 13, ст. 1169; 2006, № 6, ст. 712; 
№ 18, ст. 2002; 2007, № 45, ст. 5488; 2008, № 22, ст. 2582, № 42, ст. 4825; № 46, 
ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378; № 6, ст. 738; № 14, ст. 1669; № 38, ст. 4497; 2010, 
№ 9, ст. 960; № 22, ст. 2776; № 25, ст. 3190; № 26, ст. 3350; № 28, ст. 3702; 
№ 31, ст. 4251; 2011, № м , ст. 1935; № 32, ст. 4843; № 44, ст. 6269; № 46, 
ст. 6524), приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 11 апреля 2008 г. № 44 «Об утверждении Порядка разработки 
и утверждения нормативов в области сметного нормирования 
и ценообразования в сфере градостроительной деятельности» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 12 мая 2008 г.,
регистрационный № 11661, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2008, № 22) и приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 20 августа 2009 г. № 353 
«Об утверждении Классификации сметных нормативов, подлежащих 
применению при определении сметной стоимости объектов капитального 
строительства, проектирование, строительство, реконструкция и ремонт 
которых финансируется с привлечением средств федерального бюджета» 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 2 октября 
2009 г., регистрационный № 14940, Бюллетень нормативных актов



2

федеральных органов исполнительной власти, 2009, № 42, с изменениями 
внесенными приказом Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 27 июня 2011 г. № 302, зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 июля 2011 г., регистрационный № 21376, 
Российская газета, 2011,№  162), п р и к а з ы в а ю :

1. Внести изменения в Государственные сметные нормативы. 
Государственные элементные сметные нормы на строительные 
и специальные строительные работы, утвержденные приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 17 ноября 2008 г. № 253 
«Об утверждении государственных сметных нормативов на строительные 
и специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности» 
(Вестник ценообразования и сметного нормирования, 2009, выпуск 2; 2010, 
выпуск 6, выпуск 9, выпуск 12; 2011, выпуск 8) (далее -  приказ от 17 ноября 
2008 г. № 253), согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Внести изменения в Государственные сметные нормативы. 
Федеральные единичные расценки на строительные и специальные 
строительные работы, утвержденные приказом от 17 ноября 2008 г. № 253, 
согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
территориальные единичные расценки в соответствие с настоящим приказом.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра регионального развития Российской Федерации 
И.В. Пономарева.

И.о. Министра В.А. Токарев



Заказ № !0 Тираж 200 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

119049, Москва, Б. Якиманка, 38 «А»

И6

https://meganorm.ru

